
COPIA 

 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  70  del  20-05-2017 
 
        REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 19  del 20-05-2017 

 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE  RELATIVO AI 

LAVORI PER IL “RECUPERO E RISANAMENTO 

DELLE ABITAZIONI NEI CENTRI STORICI DEL 

LAZIO” di cui alle DGR n. 354/2004 e n. 72/2007. 
 

 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018; 
 
VISTO l'articolo 5, comma 11, del D.L. 244/2016 che ha prorogato la scadenza di approvazione 
del bilancio di previsione al 31.03.2017;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 
 



 Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 70 del 20-05-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 

RICHIAMATO il “ Bando di concorso per il recupero e il risanamento delle abitazioni nei centri 
storici minori del Lazio”, approvato con DGR 354/2004; 
LA deliberazione C. C. N. 22 del 24/09/2004, con la quale sono state individuate le aree di 
intervento da includere fra le azioni di cui al bando approvato con la citata DGR 354/2004 e 
nell’osservanza L.R. 8/2002; 
LA Deliberazione G.C. N. 98 del 23/12/2004 con la quale sono stati approvati gli elaborati 
tecnici previsti dal bando per l’accesso al finanziamento; 
LA determina del dirigente U.T.C. N.52 del 12/05/2007 con la quale è stato conferito incarico 
per la redazione del progetto; 
LA nota prot. n. 60044/2C/00 del 17/04/2007 con la quale si comunica che con DGR 
20/02/2007, N.72 il Comune di Pescosolido è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 
310.000,00 e si impartiscono le direttive per la presentazione degli elaborati alla Regione; 
RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10.07.2007 di approvazione degli 
elaborati relativi alla I^ Fase  dei lavori per il recupero e risanamento delle abitazioni nei centri 
storici minori del Lazio – Bando 354/2004; 
VISTA  la nota  della Regione Lazio n. 71224 del 22 aprile 2008, di “Approvazione  della Iˆ Fase e 
autorizzazione alla consegna della II^ con prescrizioni”; 
VISTA la determinazione  n. B 3117 del 16 settembre 2008 con la quale venivano impegnate le 
somme per il finanziamento dell’intervento in oggetto nell’importo complessivo di € 310.000,00 di 
cui € 243.864,48 nel triennio 2008/2010 ed € 66.135,52 nell’annualità 2011; 
VISTI  gli elaborati relativi alla seconda fase trasmessi presso gli uffici regionali con lettera di 
trasmissione prot. N. 1860 del 19.05.2010; 
VISTA  la nota regionale prot. N. 509 del 18.02.2011 con la quale si chiede di aggiornare il 
progetto definitivo / esecutivo utilizzando il prezziario regionale 2010, oggi vigente e precisare il 
numero dei fabbricati ricompresi nei comparti d’intervento; 
VISTA la documentazione integrativa trasmessa a questo Ente in data 16.03.2011 prot. N. 829 ed 
inoltrata presso gli uffici regionali in data18.03.2011; 
VISTA la nota regionale prot. N. 1149 del 07.04.2011, con la quale esprime parere favorevole sul 
progetto definitivo esecutivo esaminato, ed invita questa Amministrazione a procedere con il 
bando di gara e per l’assegnazione dei lavori richiamati; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 34 del 10.05.2011 di riapprovazione degli elaborati relativi 
alle seconda fase (definitivi – esecutivo) così come approvati dalla Regione Lazio; 
LA  determina del servizio LL. PP. N. 64 del 21.05.2011  di avvio della procedura di gara ai sensi 
dell’art. 122 comma 7 bis ed approvazione dello schema di avviso esplorativo per individuare le 
imprese da invitare alle fasi successive di gara; 
DATO ATTO  che con propria determinazione n. 84 del 02.07.2011 sono stati aggiudicati in 
definitiva i lavori in oggetto all’impresa I.G.C. Soccodato s.r.l.; 
VISTO  il Contratto Rep . n. 257 in data 10.09.2011;  
VISTO  il certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 63.142,55 oltre iva al 10%; 
VISTA  la propria determinazione n. 131 del 04.12.2012 di approvazione I sal; 
VISTO  il certificato di pagamento n. 2 per un importo di € 83.433,49 oltre iva al 10%; 
VISTA  la propria determinazione n. 125 del 27.12.2013 di approvazione II sal; 
DATO ATTO che con deliberazione di giunta comunale n. 19 del 11.03.2017 è stata approvata la 
perizia di variante ai sensi dell’art. 132 comma 1 lettera b per imprevisti sopravvenuti in fase di 
esecuzione lavori, non prevedibili in fase di progettazione e per l’esecuzione di migliorie rientranti 
nell’ex. art. 132 comma 3 primo capoverso, in cui le variazioni dei quantitativi, sono contenute nel 
10% delle lavorazioni il tutto nell’ambito dell’importo contrattuale e nelle somme previste in 
progetto; 



 Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 70 del 20-05-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

VISTA  la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori in oggetto trasmessa dalla 
D.L. in data 21.04.2016; 
VISTE  le liste e prestazioni in economia, relative a lavorazioni e forniture rese dalla ditta 
appaltatrice, predisposte e sottoscritte dalla D.L. per un importo totale di € 2.724,82;   
RILEVATO che l’importo netto dello stato finale, decurtato del ribasso offerto, ammonta ad € 
167.231,87 e che, detratto dei certificati di pagamento già emessi per un importo complessivo di 
pari ad € 146.576,04, resta un credito di € 20.655,83 oltre iva al 10% 
RITENUTO  di poter procedere all’approvazione dei documenti contabili; 
DATO ATTO che l'opera sarà finanziata con contributo regionale; 
VISTO  il CUP: E63F10000860002  e il CIG: 26864218BB; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.P.R. 554/1999 e DPR  207/2010; 
Visto l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici sotto 
soglia; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 
 

2. di approvare  la documentazione contabile predisposta dalla DL relativa allo stato finale dei 
lavori per un importo da ribassare di € 227.264,17, da cui ne deriva un importo netto di € 
167.231,87 oltre iva;  

 
3. di dare atto che il credito residuo dell’impresa risulta pari ad € 20.655,83 oltre iva; 

 
4. di dare atto che spettano all’impresa, le ulteriori somme pari ad € 2.724,82 oltre iva, relative 

alle prestazioni in economia; 
 

5.  di dare atto che la spesa suddetta trova  imputazione  sull’ex. servizio 2.01.05.01 del bilancio 
2017 in conto RR.PP; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 

32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

             F.to  LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 70 del 20-05-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 20/05/2017  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

   F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  70 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 20/05/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 18/10/2017            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 


